
سعيد چگينيحقوق كار

فكرت را 
ارزان نفروش

در دو شمارة گذشته دربارة مفهوم استارتاپ، مسائل و 
مشکلات حقوقی آن صحبت کرديم. از مسائل حقوقی 

مربوط به استارتاپ نيز به غيرقانونی بودن 
فعاليت و دريافت نكردن مجوز اشاره 

كرديم. پرسش اصلی را بار ديگر 
مطرح می کنيم: كدام مشکلات 

حقوقی استارتاپ ها و کسب 
 وکارهای نوپا را تهديد می کنند؟

 رعایت نكردن حقوق اشخاص
گاهی ممکن اســت يک اســتارتاپ بناي کار خود را بر چيزی 
مســتقر کند که متعلق به ديگران است. مثال واضح در اين باره، 
ســرمايه گذاری روی يک اختراع اســت که مالکيت آن به فرد 

ديگری تعلق دارد.
فرض کنيــد برای تجاری كــردن يک اختــراع نرم افزاری، يك 
استارتاپ شــکل می گيرد. مؤسسان اين اســتارتاپ دو شخص 
هستند: يکی آن كسي كه ســرمايه را به عنوان آوردة خود ارائه 
کرده و ديگری كســي كه اختراع نرم افزاری را به استارتاپ آورده 

است.
مدت هــای مديدی برای تجاری كردن اين ايده وقت و ميليون ها 
تومان هزينه صرف شــده  است، اما به يک باره شخصی ادعای 
مالکيت اين اختــراع را طرح مي كند و ورقة ثبت اختراع را 
ارائه می دهد. رعايت  نكردن حقوق مالکيت فکری اشخاص 
ثالث، يکی از مسائل مهم در حوزة كارو كسب هاي نوپاست 
که ممکن است در همان اولين قدم های راه اندازی باعث 

زمين خوردن کار وكسب نوپا شود.

 مشکلات قانونی شراکت
در مورد اهميت تجانس و هماهنگی اخلاقی 
بنيان گذاران هر اســتارتاپ ســخن زياد به 
ميان آمده است، اما يکی از نکاتی که غالباً 
مغفول مانده، صلاحيت حقوقی و قانونی 

شخص است.
در مسير رشد هر اســتارتاپ، دريافت 
مجــوز و ثبــت شــرکت و تقســيم 
نقش های حياتــی آن اجتناب ناپذير 
است. سوءســابقة افراد ممكن است 
مشکلاتی برای استارتاپ و مؤسسان 
ايجاد كنــد. همچنين، ممکن اســت 
مشــکلات قانونیِ يک شــريک، در کار يک 
استارتاپ اختلال ايجاد کند؛ همين طور است بدهکاری های 
شخصیِ يکی از مؤسسان. اگر يکی از بنيان گذاران بدهکاری های 
شخصی عمده ای داشته  باشد، ممکن است طلبکاران، سهام متعلق 
به وی در شــرکت را توقيف كنند. طبيعی است چنين اقدامی از 
انگيزة مالکان اســتارتاپ برای ادامة فعاليت دركار می کاهد و در 

بازده كاريِ شرکت تأثير منفی خواهد گذاشت.
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لازم اســت بنيان گذاران، پيش از ورود به شــراکت بــرای راه اندازی 
اســتارتاپ، در کنار ارزيابی اخلاقی و شــخصيتی، از صلاحيت قانونی 

شريک خود نيز مطمئن شوند.

 شفاف نبودن حقوق و تعهدات بنیان گذاران
يکی از مهم ترين اقدامات حقوقی برای راه اندازی هر استارتاپ، تنظيم 
قرارداد مالکان اســت. در روزها و ماه های اولية شــروع و راه اندازی هر 
اســتارتاپ، بنيان گذاران معمولًا پس از انتخاب شريک خود و مطمئن 
شــدن از صلاحيــت وی، تمام انرژی و توان خود را برای رســيدن به 
اهدافی که برای کار وكســب خود در نظر گرفته اند به کار می گيرند و 
با اعتماد تام و تمام و بر پاية صحبت ها و توافقات شــفاهی، کار خود را 

پيش می برند.
غالباً انگيزة بالا و انرژی زيادی که در ابتدای کار وجود دارد، آن ها را از 
دقيق  کردن حقوق و تعهدات غافل می کند و شــريکان، بدون در نظر 
گرفتن آن ها، برای رسيدن به اهدافشان، روزها را از پی هممي گذرانند.
مسئله از جايی شروع می شود که کار وكسب ارزش بيشتری پيدا می کند 
و کم کم اهداف محقق می شــوند. در اين نقطه است که بنيان گذارانِ 
احتمالًا دارای حســن نيت، با توجه به تصورات متفاوت خود از روابط 
کاری و يا زياده خواهی، دچار اختلاف می شوند و هر کسی کار و آوردة 
خود را ارزشــمندتر و نقش خود را در پيشرفت کار پررنگ تر می بيند. 
اينجا دقيقاً نقطه ای است که استارتاپ مهم ترين نقطة اتکای خود را که 

تيم کارآفرين است، از دست داده يا تضعيف شده می بيند.

غیرمنصفانه بودن قراردادهای سرمایه گذاری 
استارتاپ ها

غالب اســتارتاپ ها برای راه اندازی و رشــد جدی به سرماية مالی نياز 
دارند. در موارد محدودی، مؤسسان از همان ابتدا سرماية مالی را تأمين 
می کنند، اما در اکثر استارتاپ ها، هم بنيان گذاران بايد در مراحل اوليه 
ايدة خود را رشد دهند و پس از آن، با جذب سرماية مالی، کسب و کار 

خود را در مسير توسعة جدی قرار دهند.
قراردادهای ســرمايه گذاری از جملة مهم تريــن قراردادهای مورد نياز 
استارتاپ ها هستند که بنيان گذاران برای تأمين سرماية مورد نياز رشد 
شــرکت، با افراد صاحب ثروت منعقد می کنند. گاهی سرمايه گذارانِ 
غيرحرفــه ای با تصور اينکــه بتوانند منافع مالی بيشــتری از قرارداد 
ســرمايه گذاری کســب کنند، می کوشند سهم بيشــتر و شرط های 

يکجانبه تری را به نفع خود دريافت کنند.
چنين اقدامی شــايد در ابتدا به نفع صاحبان سرمايه به نظر برسد، اما 

با کمی دقت می توان متوجه شد، ستم خواهی نامنصفانة سرمايه گذار، 
انگيزة مؤسسان را کم و امکان جذب سرمايه در راندهای بعدی جذب 

سرمايه را نيز محدود می کند.
در هر حال، يکی از مشــکلاتی که گاهی باعث شکست استارتاپ شده 
و آن ها را به ورطة نابودی کشانده است، عجله کردن در جذب سرمايه،  
بی توجهی به نکات مهم قرارداد سرمايه گذاری و پذيرش آسان شرط های 

غيرمنصفانه ای است که برخي سرمايه گذاران برای آن ها گذاشته اند.

 

اندكى دربارهٔ قوانين كار
ســاعت کار نبايد از 8 ساعت بيشتر باشد و درهفته نبايد بيشتر از 
44 ساعت شود. ساعت کار در کارهای سخت و زيان آور و زيرزمينی 
نبايد بيشتر از 6 ساعت در شبانه روز و 36 ساعت در هفته شود. کار 

متناوب نبايد از 15 ساعت در شبانه روز بيشتر شود.
کارگرانی که فقط شــب ها کار می کنند، بايد 35 درصد اضافه مزد 
دريافت کنند. يک روز تعطيل در هفته اجباری است. اگر کارگری در 
روز تعطيل نيز کار کند، 40 درصد اضافه حقوق بايد دريافت کند. اگر 
کار 5 روز باشد، اما همان 44 ساعت در هفته باشد، بايد مثل کارگران 

ديگر دستمزد دريافت کنند.
در کارگاه های دارای 10 نفر کارگر و بيشتر، مرخصی ساليانة کارگران 
26 روز کاری است که فقط 9 روز آن می تواند در سال ذخيره شود. 
مرخصی کارگرانی که به کارهای ســخت و زيان آور اشتغال دارند، 
30 روز کاری در سال است. در کارگاه های دارای 9 كارگر و کمتر، 
ميزان مرخصی با حقوق سالانه 21 روز کاری است که کارگر فقط 
می توانــد 5 روز آن را ذخيره كند. در اين قبيل کارگاه ها، مرخصی 
کارگرانی که به کارهای سخت و زيان آور اشتغال دارند، 24 روز کاری 

در سال است.

در اين کتاب کليات و قواعد عمومی حقوق 
کار بررسی شده است و سؤالات مربوط به 
مسائل حقوقی و فنی در زمينه های گوناگون 
پاسخ داده می شــود. تأکيد بر پيامدهای 
زيان بار ناشــی از حوادث کار در کارگاه و 
اهميت آموزش و درک صحيح تر وظايف و 
مسئوليت ها و پيشگيری از حوادث، هدف 

اين كتاب است.

حوادث كار
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